Kur’an’da tahrif (distortion) iddiaları, III./IX. asırda özellikle bu asrın ikinci yarısında yoğunlaşmıştır.
Bu dönem, imam olacak kimsenin nassta açıkça belirtilmesi anlayışı ve bunu temellendirme tartış-
malarının yoğunlaştığı, İmâmiyye’nin onbirinci imamı Hasanu’l-Askerî (260/874)’nin vefat edip,
Şîa’nın adeta bir şaşkınlık ve arayış içinde olduğu zamanla da çakışır. Bu dönemde genelde Şîa
tarafından öne sürülen Kur’an’da tahrif iddialarına yine Şîa’nın bir alt grubu sayılan Zeydîlerden
eleştiriler gelmiştir. Bu çerçevede Kâsım Ressî (246/860), Kur’an’da Allah’ın kullarına itaati emretti-
ği ayetlerden bazılarını zikredip, bu ayetlerin mantıki sonucu olarak Kur’an’da bir eksikliğin mümkün
olmadığını ispata girişir. Zira Allah’a hakkıyla itaat edebilmek için Kur’an’daki emir ve yasaklardan
herhangi birinin eksik olmaması gerekir. Ona göre tahrif iddiasını salih bir kimseye isnat etmenin de
bir anlamı yoktur. Çünkü Hz. Muhammed vefat ettiğinde sahabeden Kur’an’ı yazı ve kıraat olarak
pek çok kimse bilmekteydi. Daha sonra Kâsım, Hasan oğullarından birinin yanında Ali b. Ebî Tâlib,
Selman ve Mikdat’ın el yazısıyla yazılmış bir mushaf gördüğünü ve onun mevcut Kur’an’ın aynısı
olduğunu kaydeder. Konuyu daha sistematik ve ayrıntılı bir şekilde ele alan Hâdî ile’l-Hakk
(298/910), Kâsım Ressî’den farklı olarak Kur’an’ın bir kısmının kaybolduğu kabul edildiği taktirde
ortaya çıkacak sonuçlardan bahseder. Ayrıca sekaleyn hadisini delil göstererek Kur’an’da bir tahrif
olmasının mümkün olmadığını ifade eder.

The claims of distortion in the Qur’an increased especially in the second half of the 3rd/9th century.
In this era, attempts to justify the thought that the person who would be the Imâm should be
determined exactly by the nass, also increased, and also Hasan al-Asqari (260/874), the eleventh
imam of the imâmate, died so the imâmate were in search of a new imâm. The claims of distortion
in the Qur’an which were especially asserted by Shî’a were criticized by Zaydiyya which was con-
sidered as a subset of Shî’a. In this context, al-Qâsim al-Rassi (246/860), attempted to prove the
integrity of the Qur’an by citing some verses of the Qur’an in which Allah ordered obedience to his
creatures. According to al-Qâsim al-Rassi those verses indicates logically to the integrity of the
Qur’an, because in order to act totally in obedience to Allah, there should be no deficiency in
Qur’anic commands, prohibitions and permissions. In his view, to ascribe the distortion of the
Qur’an to a follower of the prophet is also not acceptable, because while the prophet Muhammad
died there were a lot of believers who memorised the whole Qur’an or copied it by writing. Al-Rassi
also stated that he himself saw in the hand of a man, who belongs to sons of Hasan, a copy of the
Qur’an that was written by the handwriting of Ali bin Abû Tâlib, Salmân and al-Mikdâd, and he
declared that it was the same as the actual copy of the Qur’an. al-Hâdî ila al-Haq (298/910), who
took the subject more systematically and more detailed, mentioned consequences when it is ac-
cepted some parts of the Qur’anic text were lost, as a difference from al-Rassi. Hâdî ila al-Haq, by
citing the thaqalayn Hadith (Hadith of the two precious things) as an evidence, also declared it is
impossible that there was a distortion in the Qur’anic text.

asır Zeydî âlimleri tarafından yapılan eleştirileri incele-
yeceğiz.
Söz konusu eleştirilere geçmeden önce Kur’an’da eksiklik veya fazlalık
olduğuna dair iddialardan bazı örnekler vermek istiyoruz. Bu çerçevede Hasan
b. Muhammed b. el-Hanefiyye’nin, muhtemelen 75-80/694-699 yılları arasında
yazdığı Kitâbu’l-ircâ adlı eserinde Kur’an’ın tahrifiyle ilgili iddiaların Sebeiyye
tarafından öne sürüldüğü kaydedilir. Burada Sebeiyye’nin,4 Allah’ın nebisinin
Kur’an’dan onda dokuzunu gizlediğini iddia ettiği aktarılır.5
Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, Kur’an’da tahrif iddiaları II./VIII.

İbn Hazm, onun
Kitâbu’l-imâme adlı eserinde Ebû Bekir’in üstünlüğüne delil olarak kullanılan
Tevbe 9/40. ayetteki “...Mağarada iki kişiden birisi iken arkadaşına ‘üzülme Allah
bizimle beraberdir’ diyordu...” kısmını Allah’ın kesinlikle söylemediğini ileri sür-
düğünü nakleder.6
Rafızî-Şiî hadisçi Muhammed b. el-Hasan es-Saffâr (290/903), Besâiru’d-
derecât adlı eserinde Hz. Peygambere inzal edilen Kur’an’ın, Hz Ali ve ondan
sonra gelen imamlar dışında sadece kendisinde bulunduğunu öne süren kim-
senin yalancı olduğunu ifade eder.7 Diğer bir Şiî rivayette Sâlim b.

Devamında Ebû Ca’fer, onların Allah’ın kitabını
tahrif ettiklerini, Kâbe’yi yıktıklarını, Rasulullah’ın soyunu katlettiklerini ve
Allah’a verdikleri bütün ahidlerden uzaklaştıklarını belirtir.9 Hişam b. Sâlim,

6 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (ö. 456/1064), el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal,

tahk.: Muhammed Rahim Nasr-Abdurrahman Umeyra, Beyrut ts., c. V, s. 39.
7 Muhammed b. el-Hasan es-Saffâr (ö. 290/903), Besâiru’d-derecâti’l-kübrâ fî fadâil-i Âli Muham-

med, takd. tsh. el-Hac Mirza Muhsin Kûçebâğî, Kum-Tahran 1374, ss. 213-214.
8 Saffâr, age, 213; Ebû Ca’fer Muhammed b. Ya’kub b. İshak el-Kuleynî (ö. 328-329/940-941),

Usûlü’l-kâfî, Farsça çev. ve şerh: Seyyid Cevad Mustafavî Horasânî, I-IV, Tahran, ts. , c. IV, ss.
443-444. Saffâr, sonraki sayfada da buna benzer rivayetler aktarır.

9 Saffâr, age, ss. 433-434.

Ebû Abdillah’tan naklederek Cebrail’in Hz. Muhammed’e getirdiği Kur’an’ın
on yedi bin ayet olduğunu ifade eder.10
Ali b. İbrahim el-Kummî (307/919), Tefsîr’inin girişinde Kur’an’da değişme
ve bozulma olduğundan bahsederek şöyle der: “Ebû Abdillah (Ca’fer Sâdık)
‘Siz insanlar için ortaya çıkarılan, doğruluğu emreden, fenalıktan alıkoyan,
Allah’a inanan hayırlı bir ümmetsiniz’11 ayetini okuyan bir kimseye ‘Emîrü’l-
Mü’minîn’i ve Hüseyin b.

Ali ve Ebû Cafer’den, inzal edilen Kur’an’ın üç veya dört parçadan
meydana geldiğini, birinci parçanın kendileri, ikinci parçanın düşmanları, üçüncü parçanın
sünen ve emsal, dördüncü parçanın farzlar ve ahkam hakkında olduğunu nakleder. Bkz.
Kuleynî, age, c. IV, ss. 435-436.

11 Âl-i İmrân 3/110.
12 Ebu’l-Hasen Ali b. İbrahim b. Hâşim Kummî (ö. 307/919), Tefsîrü’l-Kummî, I-II, Müessese-i

Dâri’l-Kitâb, Kum 1404, c. I, s. 10; İhsan İlahi Zâhir, Şîa’nın Kur’an İmâmet ve Takiyye Anlayışı,
çev.: Sabri Hizmetli, Hasan Onat, Ankara 1984, s. 94.

13 Furkan 25/74. Tamamı aktarılmayan ayetin bu kısmının meali şöyledir: “...Bizi Allah’a karşı
gelmekten sakınanlara önder yap.”

Bu çerçevede III./IX. asırda Kur’an’ın
eksikliğine ilişkin öne sürülen iddiaları değerlendirip, onlara cevap veren iki
Zeydî âlim öne çıkıyor: Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (246/860) ve onun torunu,
Yemen Zeydî Devletini kuran Hâdî ile’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin (298/910).
Bu Zeydî yazarlardan Kâsım Ressî, konuyu genel olarak ve kısaca ele alırken,
torunu Hâdî ile’l-Hak ise ayrıntılı ve daha sistematik olarak incelemiştir. Bu da
bizde, onun döneminde Kur’an’da eksiklik iddialarının daha organize olmuş
gruplarca gündeme getirildiği ve çok daha ciddi boyutlara ulaşmış olduğu ka-
naatini uyandırmaktadır. Yine onun yaşadığı dönem, İmamîlerce Gaybet-i
Suğra dönemi (260-329/874-941) olarak adlandırılan dönemdir. Kur’an’da ek-
siklik iddiaları hususunda önce Kâsım Ressî’nin verdiği cevapları inceleyelim.

Bkz. Ümit, Şiî-Mu’tezilî İmâmet Tartışmaları ve İskâfî’nin Yeri, s. 48; Aydınlı, Mu’tezilî İmâmet
Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, Araştırma Yay. , Ankara 2003, ss. 154-156. Ayrıca Zeydiyye
içinden de bu anlayışa eleştiriler gelmiştir.

23 Ebu’l-Hasen el-Eş’arî, İlk Dönem İslam Mezhepleri Makâlâtu’l-İslamiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn,
çev.: Mehmet Dalkılıç, Ömer Aydın, İstanbul 2005, s. 72.

24 Kuleynî, Usûlü’l-kâfî, c. II, ss. 279-314, c. IV, ss. 440-446.
25 Şeyh Sadûk (ö. 381/991), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) ve Seyyid Murtazâ (ö. 436/1044), Kur’an’da

eksiklik iddialarını reddeden İmâmî alimlerden bazılarıdır. Bu konuda geniş bilgi için bkz.
Mazlum Uyar, İmâmiyye Şîası’nda Düşünce Ekolleri Ahbârîllik, Ayışığı Yay., İstanbul 2000, ss.
257-258; Karataş, Şia’da ve Sünni Kaynaklarda Kur’an Tarihi, ss. 174-188.

Kâsım Ressî’nin Cevapları

Zeydiyye içinde, mezhep esaslarını ilk olarak sistematize eden, aklı öne çıkaran
ve Mu’tezile esaslarını -ayrıntılarda farklılık olsa da- ilk benimseyen kişi, Kâsım
b. İbrâhim b. İsmail b. Tabataba er-Ressî (169-246/785-860)’dir. O bu konuyu,
Medîhu’l-Kur’ani’l-kebîr28 ve oğlu Muhammed’in kendisine sorduğu sorulara
cevapları içeren Mesâilu’l-Kâsım29 adlı risalelerinde ele alır.
Kâsım Ressî, Medîhu’l-Kur’ani’l-kebîr’de Kur’an’da bir eksilme ve kay-
bolmanın olmasının şu ayetlerle çelişeceğini ifade eder: “Allah bir kavmi doğru
yola ilettikten sonra, sakınmaları gereken şeyleri kendilerine açıklamadıkça
onları saptıracak değildir.

bir iftiranın atılamayacağını ve Allah’ın, kullarına,
kendisine itaat etmelerini emrettiğini belirtir.35 Dolayısıyla itaatin nasıl olacağı-
nın bildirildiği Kur’an’da herhangi bir eksikliğin bulunması durumunda Al-

28 Kâsım b. İbrâhim b. İsmâil b. İbrâhim b. Hasen b. Hasen b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 246/860),

Medîhu’l-Kur’ani’l-kebîr, (a.mlf, Mecmûu Kütübi ve resâili’l-imâm el-Kâsım b. İbrâhim el-Ressî, I-II,
tahk.: Abdülkerim Ahmed Cedbân, San’a 2001) içinde c. II, ss. 7-28. Bundan sonra Medîhu’l-
Kur’ani’l-kebîr’e bulunulan referanslarda verilen sayfa numaraları da, Kâsım’ın Mecmûu içinde
yer alan metnin sayfa numaralarıdır.

29 Kâsım b. İbrâhim b. İsmâil b. İbrâhim b. Hasen b. Hasen b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 246/860),
Mesâilu’l-Kâsım, (a.mlf, Mecmûu Kütübi ve resâili’l-imâm el-Kâsım b. İbrâhim el-Ressî, I-II, tahk.:
Abdülkerim Ahmed Cedbân, San’a 2001) içinde c. II, ss. 551-663. Bundan sonra Mesâilu’l-
Kâsım’a bulunulan referanslarda verilen sayfa numaraları da, Kâsım’ın Mecmûu içinde yer
alan metnin sayfa numaralarıdır.

asrın ikinci yarısından itibaren te-
şekkül etmeye başlayan İmamiyye Şiası içerisinde de taraftar bulmuş, onlara
karşı benzer cevaplar yine verilmişti.
Dönemin Kur’an’a yönelik eksiklik iddialarına cevap verenlerden biri ola-
rak da, yine bir Zeydî ve aynı zamanda Kasım Ressî’nin torunu olan Hâdi ile’l-
Hakk (298/910)’ı görmekteyiz.

3. Hâdî İle’l-Hakk’ın Cevapları

Hâdi ile’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin b. el-Kâsım er-Ressî (245-298/859-910),
imâmeti Zeydî mezhep esasları içine dahil eden ve Yemen’de Zeydî Devletini
kuran kimsedir. Dolayısıyla hem yazdığı eserler hem de devlet başkanı olarak
fikirlerini pratiğe yansıtması bakımından ayrı bir öneme sahiptir.

Bu dönem, imam ola-
cak şahsın nassta açıkça belirtilmesi anlayışı ve bunu temellendirme tartışmala-
rının arttığı zamana denk gelmektedir. Bu süreçte Gulât Rafıza ve bazı İmâmî
düşünürler, Kur’an’da eksiklik veya fazlalık olduğu iddialarını sıkça öne sür-
müşlerdir. Şîa’nın bir alt grubu sayılan Zeydiyye’ye mensup olan Kâsım Ressî
(246/860) ve Hâdî ile’l-Hakk (298/910) ise, söz konusu iddiaları reddedip,
Kur’an’da herhangi bir eksiklik ve fazlalığın olmadığını ispata girişmişlerdir.
Onların girişimleri, aynı zamanda dönemlerinde bu hususla ilgili tartışılan ve
öne sürülen fikirlerin tespiti bakımından da önemlidir.